RAT DER
EUROPÄISCHEN UNION
 Brüssel, den 12. Mai 2014
(OR. en)
9543/14
FREMP 82
JAI 287
DROIPEN 66

Genitalverstümmelung bei Frauen und Mädchen";
IN WÜRDIGUNG der Mitteilung der Kommission und des Europäischen Auswärtigen Dienstes
(EAD) vom 25. November 2013 über die Abschaffung der weiblichen Genitalverstümmelung
(FGM) in Europa7;
UNTER HINWEIS auf die Strategie der EU zur Beseitigung des Menschenhandels und den
Umstand, dass Frauen, die Opfer von Menschenhandel zum Zwecke der sexuellen Ausbeutung sind,
in besonderem Maße Gewalt ausgesetzt sind8;
5  ABl. L 315 vom 14.11.2012, S. 57. Dänemark hat sich an der Annahme dieser Richtlinie
nicht beteiligt und ist nicht durch sie gebunden.
6  ABl. L 338 vom 21.12.2011, S. 2.
7  17228/13 FREMP 203 SOC 1009 DROIPEN 154 COHOM 270.
8  11780/12 JAI 465 GENVAL 43 COSI 53 ENFOPOL 208 JAIEX 48 RELEX 589
EUROJUST 58 (COM(2012) 286 final).
9543/14   ds/RSZ/cat 5
 DG D 2B  DE
IN WÜRDIGUNG der EU-weiten Erhebung der Agentur der Europäischen Union für Grundrechte
(FRA), in der sie das Ausmaß der Gewalt gegen Frauen in der Europäischen Union anhand
vergleichbarer Daten über die Erfahrungen von Frauen mit physischer, sexueller und psycholo-

Frauen und häuslicher Gewalt zu unterzeichnen, zu ratifizieren und anzuwenden;
FORDERT DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION AUF,
22. die Veröffentlichung eines Handbuchs, das alle geltenden EU-Rechtsakte enthält, die auf die
Bekämpfung der Gewalt gegen Frauen abzielen, in Betracht zu ziehen;
FORDERT DIE EINSCHLÄGIGEN EU-AGENTUREN AUF
23. dass die FRA, das EIGE, die Europäische Agentur für Sicherheit und Gesundheitsschutz am
Arbeitsplatz (EU-OSHA), das Europäische Unterstützungsbüro für Asylfragen (EASO), die
Europäische Polizeiakademie (CEPOL), Eurojust und Europol im Einklang mit ihren jewei-
ligen Mandaten ihre Anstrengungen zur Bekämpfung der Gewalt gegen Frauen fortsetzen,
ihre Zusammenarbeit verstärken und ihr Fachwissen bündeln;
11 ABl. L 337 vom 20.12.2011, S. 9. Das Vereinigte Königreich, Irland und Dänemark haben
sich an der Annahme dieser Richtlinie nicht beteiligt, die für sie nicht bindend oder
anwendbar ist.
9543/14   ds/RSZ/cat 11
 DG D 2B  DE
24. dass das EIGE 2014 seinen strategischen Rahmen für die Unterstützung der Mitgliedstaaten
bei der Bekämpfung geschlechtsspezifischer Gewalt annimmt und anwendet und das Profil

Bezugsdokumente
1)  EU-Rechtsvorschriften
  Verordnung (EU) Nr. 2013/606 vom 12. Juni 2013 über die gegenseitige Anerkennung von
Schutzmaßnahmen in Zivilsachen (ABl. L 181 vom 29.6.2013, S. 4).
  Richtlinie 2012/29/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. Oktober 2012
über Mindeststandards für die Rechte, die Unterstützung und den Schutz von Opfern von
Straftaten sowie zur Ersetzung des Rahmenbeschlusses 2001/220/JI (ABl. L 315 vom
14.11.2012, S. 57).
  Richtlinie 2011/99/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Dezember 2011
über die Europäische Schutzanordnung (in Strafsachen) (ABl. L 338 vom 21.12.2011, S. 2).
  Richtlinie 2011/95/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Dezember 2011
über Normen für die Anerkennung von Drittstaatsangehörigen oder Staatenlosen als Perso-
nen mit Anspruch auf internationalen Schutz, für einen einheitlichen Status für Flüchtlinge
oder für Personen mit Anrecht auf subsidiären Schutz und für den Inhalt des zu gewähren-
den Schutzes (ABl. L 337 vom 13.12.2011, S. 9).
  Richtlinie 2011/93/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. Dezember 2011
zur Bekämpfung des sexuellen Missbrauchs und der sexuellen Ausbeutung von Kindern
sowie der Kinderpornografie und zur Ersetzung des Rahmenbeschlusses 2004/68/JI des
Rates (ABl. L 335 vom 17.12.2011, S. 1).
  Richtlinie 2011/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. April 2011 zur
Verhütung und Bekämpfung des Menschenhandels und zum Schutz seiner Opfer
(ABl. L 101 vom 15.4.2011, S. 1).
  Richtlinie 2005/85/EG des Rates vom 1. Dezember 2005 über Mindestnormen für Verfahren
in den Mitgliedstaaten zur Zuerkennung und Aberkennung der Flüchtlingseigenschaft (ABl.

2)  Europäisches Parlament
  Entschließung des Europäischen Parlaments vom 2. April 2014 zu der Halbzeitbilanz des
Stockholmer Programms.

  Aktionsplan zur Umsetzung des Stockholmer Programms (8895/10).
  Mitteilung der Kommission: "Ein verstärktes Engagement für die Gleichstellung von Frauen
und Männern: Eine Frauen-Charta – Erklärung der Europäischen Kommission anlässlich des
Internationalen Frauentags 2010 sowie des 15. Jahrestags der Verabschiedung einer Erklä-
rung und einer Aktionsplattform auf der Weltfrauenkonferenz der Vereinten Nationen in
Peking und des 30. Jahrestags des Übereinkommens der Vereinten Nationen zur Beseitigung
jeder Form von Diskriminierung der Frau" (7370/10 (KOM(2010) 78 endg.)).
  Mitteilung der Kommission an das Europäische Parlament, den Rat, den Wirtschafts- und
Sozialausschuss und den Ausschuss der Regionen "Stärkung der Opferrechte in der EU"
(KOM(2011) 274 endg.).
  Mitteilung der Kommission an das Europäische Parlament, den Rat, den Europäischen
Wirtschafts- und Sozialausschuss und den Ausschuss der Regionen "Die Strategie der EU
zur Beseitigung des Menschenhandels 2012-2016" (KOM/2012/0286 endg.)
9543/14   ds/RSZ/cat 16
 DG D 2B  DE
6)  Sonstige
  Agentur der Europäischen Union für Grundrechte: "Gewalt gegen Frauen: eine EU-weite